
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Affidamento, disposto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in favore 
della Società FRESENIUS KABI Srl del servizio di manutenzione, interfacciamento e assistenza 
tecnica, nonché della fornitura di consumabili, per dodici mesi, nelle more dell’ espletamento della 
procedura d’ appalto, da destinarsi UOSD Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale 
il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti  per un importo complessivo pari ad € 73.352,00 
CIG9768618696
Estensore:Dr.ssa  Carducci Mariacarla  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dr.ssa  Carducci Mariacarla                       

Data  11/04/2023                             Firmato elettronicamente da Carducci Mariacarla

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  11/04/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  504020101,501010321          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 13/6 2023-2024  
                                                                                               
Data 14/04/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, disposto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in favore della Società 
FRESENIUS KABI Srl del servizio di manutenzione, interfacciamento e assistenza tecnica, nonché della fornitura di 
consumabili, per dodici mesi, nelle more dell’ espletamento della procedura d’ appalto, da destinarsi UOSD Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti  per un importo complessivo pari ad 
€ 73.352,00 CIG9768618696

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL  di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE  DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che, con determinazione n 1913/DG del 21/10/2022 è stata affidata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, modificato dalla Legge di conv. n. 120/2020 e dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n.108/2021, è stato affidato il servizio di 
manutenzione interfacciamento e assistenza tecnica nonché fornitura di consumabili da destinarsi 
UOSD Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale presso il P.O. San Camillo De Lellis 
di Rieti alla società FRESENIUS KABI Srl;

RILEVATO che questa U.O.C. ha avviato l’istruttoria propedeutica all’indizione ed all’espletamento 
di una nuova procedura di gara per l’approvvigionamento del servizio di cui trattasi;

TENUTO CONTO che, nelle more dell’indizione della nuova procedura di gara, questa Azienda ha 
necessità di garantire la continuità del servizio sopra citato;

COSTATATO, per quanto sopra, che la Dr.ssa Fabrizia Pellegrini, quale Referente della UOSD 
Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale della  Asl di Rieti  ha rappresentato, a mezzo 
e-mail, a questa U.O.C. la necessità, per lo svolgimento dell’ attività lavorativa e al contempo per 
consentire all’equipe medica del PO San Camillo de Lellis di Rieti di effettuare la raccolta sangue, di 
proseguire con il servizio di  manutenzione interfacciamento e assistenza tecnica nonché con la 
fornitura di consumabili per le esigenze della UOSD Servizio di Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale;



Oggetto: Affidamento, disposto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in favore della Società 
FRESENIUS KABI Srl del servizio di manutenzione, interfacciamento e assistenza tecnica, nonché della fornitura di 
consumabili, per dodici mesi, nelle more dell’ espletamento della procedura d’ appalto, da destinarsi UOSD Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti  per un importo complessivo pari ad 
€ 73.352,00 CIG9768618696

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

CONSIDERATO che presso la UOSD Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il 
P.O. San Camillo De Lellis di Rieti, a seguito del sopra richiamato affidamento disposto con 
determinazione n 1913/DG del 21/10/2022, sono presenti le seguenti apparecchiature utilizzate per 
la raccolta, scomposizione e preparazione di pool piastrinici da buffycoat nonché sistemi di raccolta 
e frazionamento sangue, fornite dalla società Fresenius Kabi Srl con sede in Verona (VR):

Apparecchiature/Software Quantità
Bilance basculanti 9

Scompositori automatici 2

Monitor LCD 2

Personal computer con software di gestione delle apparecchiature 2

PC Portatile 2

Software per gestione del controllo di qualità degli Emocomponenti 1

Bilancia superiore per plasma con pressa per la deaerazione clamp saldante e 
sensore ottico 2

Bilancia inferiore per GRC dotata di CompoFlow opener 2

ATTESO che i consumabili utilizzati per effettuare la raccolta sangue vengono impiegati sulle 
apparecchiature sopra indicate, già presenti presso la UOSD Servizio di Immunoematologia e 
Medicina Trasfusionale della Asl di Rieti, fornite dall’operatore economico FRESENIUS KABI Srl.;

RILEVATO che l’impiego di materiali forniti da un altro operatore economico potrebbe portare a 
situazioni di incompatibilità o difficoltà nella lettura dei risultati, con la conseguenza di non riuscire 
a garantire una sufficiente qualità del risultato dal punto di vista diagnostico/terapeutico;

RILEVATO altresì che il cambio della strumentazione in uso comporterebbe per l’Azienda costi 
aggiuntivi sproporzionati rispetto all’arco temporale dell’affidamento di che trattasi;

CONSIDERATO che, con nota prot. n.20587del 20/03/2023, si è proceduto a richiedere alla Società 
Fresenius Kabi Srl di rimettere offerta relativamente al servizio di aggiornamento, manutenzione 
nonché interfacciamento delle sopracitate apparecchiature, comprensiva anche della fornitura di 
consumabili per un periodo di mesi dodici (12),o per il minor tempo necessario all’espletamento della 
nuova procedura d’appalto;

VISTA l’offerta economica, nota prot 25699/23 pervenuta in data 07/04/2023, agli atti di questa 
UOC, dalla Fresenius Kabi Srl, di Verona, e che allegata alla presente ne forma parte integrale e 
sostanziale per un importo totale pari ad € 73.352,00 (iva esclusa) suddivisi nel modo che segue:

CODICE DESCRIZIONE QUANITA’ PREZZO 
UNITARIO 
(IVA 
ESCLUSA)

PREZZO 
IVA 
INCLUSA 

%IVA 



Oggetto: Affidamento, disposto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in favore della Società 
FRESENIUS KABI Srl del servizio di manutenzione, interfacciamento e assistenza tecnica, nonché della fornitura di 
consumabili, per dodici mesi, nelle more dell’ espletamento della procedura d’ appalto, da destinarsi UOSD Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti  per un importo complessivo pari ad 
€ 73.352,00 CIG9768618696

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

C3974 SACCA QUINTUPLA 
T&B 1800 € 11,45 € 15,05 22%

CQ31555 COMPFLOW 4F 63 ML 
1200 € 9,95 € 13,08 22%

T2109 SACCA SINGOLA PER 
RACCOLTA SANGUE 
INTERO 

400
€ 5,12 € 6,72 22%

GT52600 COMPOSTOP 400 € 18,32 € 22,35 22%

RGR8109B INTERSOL 280ML 400 € 6,13 € 6,74 10%

A2CE0701 BIOP FLEX POOL 400 € 18,32 € 22,35 22%

TOTALE € 51.706,00 € 66.050,00

CANONE DI NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA 

Apparecchiature/Software Quantità

Canone di 
noleggio 

semestrale 
comprensivo di 

assistenza 
tecnica (iva 

esclusa 22%) 

Canone di 
noleggio 

semestrale 
comprensivo di 

assistenza 
tecnica (iva 

inclusa 22%)
Bilance basculanti 9
Scompositori automatici 2
Monitor LCD 2
Personal computer con software di 
gestione delle apparecchiature 2

PC Portatile 2
Software per gestione del controllo 
di qualità degli Emocomponenti 1

Bilancia superiore per plasma con 
pressa per la deaerazione clamp 
saldante e sensore ottico

2

Bilancia inferiore per GRC dotata di 
CompoFlow opener 2

€ 21.646,00 € 26.408,12 

DATO ATTO che l’offerta economica rimessa dal suddetto operatore economico, per quantitativo e 
prezzo offerto, è stata ritenuta congrua e rispondente alle esigenze di approvvigionamento 
summenzionata;

RICHIAMATO l’art. 63 comma 1, lettera b), del Codice;

RILEVATO che la fornitura dei suddetti materiali e la successiva contabilizzazione degli stessi è 
rimandata all’emissione di appositi ordinativi da parte della scrivente U.O.C. su esplicita e formale 
richiesta del Direttore della U.O.S.D. SIMT, in base alle specifiche necessità che si dovessero 
manifestare;



Oggetto: Affidamento, disposto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in favore della Società 
FRESENIUS KABI Srl del servizio di manutenzione, interfacciamento e assistenza tecnica, nonché della fornitura di 
consumabili, per dodici mesi, nelle more dell’ espletamento della procedura d’ appalto, da destinarsi UOSD Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti  per un importo complessivo pari ad 
€ 73.352,00 CIG9768618696

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, ravvisandone i presupposti, di procedere 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore di 
Operatore economico Fresenius Kabi Srl con sede legale  con sede legale in Via Camagre, 41 CAP 
37063, P.IVA 03524050238, del  servizio di manutenzione interfacciamento e assistenza tecnica, 
nonché della fornitura di consumabili  per dodici mesi da destinarsi UOSD Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti,  per un importo 
complessivo pari ad €  73.352,00 per un periodo di dodici mesi o per il minor temo necessario alla 
conclusione della nuova procedura d’appalto;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D. Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

RITENUTO di procedere alla nomina della Dr.ssa Mariacarla Carducci (Collaboratore 
Amministrativo – categoria D) in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi 
nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee Guida ANAC n. 3;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate;

DI AFFIDARE ai sensi ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, l’aggiornamento, 
la manutenzione, l’interfacciamento, nonché la fornitura dei relativi consumabili da destinarsi UOSD 
Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti, alla 
Ditta Fresenius Kabi Srl, P.IVA 03524050238 con sede in Via Camagre, 41 CAP 37063 Verona, per 
un periodo di dodici mesi o il minor tempo necessario all’espletamento della nuova procedura di gara, 
per un importo complessivo di € 73.352,00 oltre IVA;

DI PRENDERE ATTO che l’offerente sottoscrivendo l’offerta si è impegnato a rispettare tutte le 
condizioni della stessa; 

DI SPECIFICARE che resta inteso che, qualora i beni, oggetto del presente affidamento, dovessero 
risultare inidonei all’uso, l’Azienda si riserva la facoltà di risolvere il rapporto senza che nessuna 
pretesa possa essere avanzata dalla ditta e, in tal caso, i beni consegnati saranno restituiti all’operatore 
economico; 

DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 92.458,12 ( iva inclusa al 22% e al 
10%) , nel modo che segue:

- € 26.408,12 (IVA 22% inclusa), mediante l’utilizzo di fondi aziendali, nel conto di costo 
504020101 “canoni di noleggio area sanitaria” nel modo che segue:

             - € 19.806.09 esercizio 2023 
             -  € 6.602,03 esercizio 2024



Oggetto: Affidamento, disposto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in favore della Società 
FRESENIUS KABI Srl del servizio di manutenzione, interfacciamento e assistenza tecnica, nonché della fornitura di 
consumabili, per dodici mesi, nelle more dell’ espletamento della procedura d’ appalto, da destinarsi UOSD Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti  per un importo complessivo pari ad 
€ 73.352,00 CIG9768618696

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

- € 66.050,00 (IVA 22% e al 10% inclusa), mediante l’utilizzo di fondi aziendali, nel conto di 
costo 501010321 “altro materiale per indagini cliniche di laboratorio” nel modo che segue:

 - € 49.537,50 esercizio 2023
 - € 16.512,50 esercizio 2024

DI PRENDERE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG relativo alla 
sopraindicata fornitura è: 9768618696; 

 DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n.3, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, meglio definito in oggetto, la Dr.ssa Mariacarla 
Carducci (Collaboratore Amministrativo – categoria D) in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e 
Logistica di Beni e Servizi;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.C.
                        Dott.ssa Roberta Teodori 



Oggetto: Affidamento, disposto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in favore della Società 
FRESENIUS KABI Srl del servizio di manutenzione, interfacciamento e assistenza tecnica, nonché della fornitura di 
consumabili, per dodici mesi, nelle more dell’ espletamento della procedura d’ appalto, da destinarsi UOSD Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale il P.O. San Camillo De Lellis di Rieti  per un importo complessivo pari ad 
€ 73.352,00 CIG9768618696

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 14/04/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-04-14T13:38:30+0000


		2023-04-17T07:11:05+0000
	Firma applicativa




